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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o moţnosti vyuţití kompetencí divadelního

dramaturga v oboru pedagogiky a didaktiky, konkrétně pak při vykonávání profese

středoškolského učitele na Waldorfském lyceu. V první části se autor zabývá

charakterizací povolání dramaturga a učitele a vymezením souboru kompetencí,

které jsou pro tyto profese nezbytné. Dále obě tato povolání porovnává a hledá

styčné body a paralely mezi rolí dramaturga v divadelním provozu a rolí učitele

v provozu školy. V další části se autor věnuje představení waldorfské pedagogiky a

jejích specifik s ohledem začlenění scénického umění do výuky a rozebírá divadelní

poetiku Rudolfa Steinera včetně jeho přístupu k mluvnímu projevu a pohybovému

umění eurytmie. Ve stěţejní třetí části diplomové práce autor líčí své zkušenosti

z praxe učitele na Waldorfském lyceu a zabývá se jednotlivými oblastmi své činnosti

– projekty literárními, scénickými, uměleckými i kulturními, a to zejména ve vztahu

k vyuţití kompetencí dramaturga, získaných studiem dramaturgie činoherního

divadla na DAMU.

Abstract

This diploma thesis deals with the ways of using the qualifications of a literary

manager in the field of pedagogy and didactics, specifically while teaching at a

secondary school called Waldorfské lyceum. In the first part the author deals with the

characteristics of the two careers – as a literary manager and as a teacher, and

defines the set of qualities that are necessary for these professions. Later he

compares these two professions and seeks intersections and parallels between them

and the parts they take in a theater environment and in a school environment

respectively. In the next part he introduces the Waldorf education and its specifics

with regards to the performing arts incorporated into the lessons, and analyses the

drama poetics of Rudolf Steiner including his approach towards the manner of

speech and the art of eurythmy. In the crucial third part of this thesis the author is

describing his experiences as a teacher at the secondary school Waldorfské lyceum

and looks into individual areas of his activities – projects of literary, performing,

artistic and cultural character, particularly in relation to utilizing the qualitifations of a

literary manager, obtained during the studies of Dramaturgy for Dramatic Theater on

The Theater Academy of Performing Arts.
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Úvod

Jedním z témat často se vyskytujících v akademickém diskurzu 21. století je

téma mezioborovosti, tedy propojování odlišných vědních oborŧ nad jedním

problémem, ale i schopnost nahlédnout určitý jev z hlediska rŧzných (vědeckých,

uměleckých i profesních) paradigmat. Z tohoto pohledu se mnohým komentátorŧm

současného vysokoškolského systému jeví jako omezující přílišné zuţování profilŧ

jednotlivých vysokoškolských oborŧ, jejich absolventi jsou podle nich (pokud vŧbec)

kvalitními odborníky v úzce vymezeném výseku reality, ale mají často potíţe se

schopností vidět souvislosti svého oboru s okolním světem, a ztrácí se tak základní

idea univerzitního vzdělání jako jednotného stromu vědeckého poznání, dělícího se

teprve nad svým kmenem do jednotlivých specializovaných větví. (Liesmann 2008,

s. 73–81)

Já osobně jsem se na své studijní a profesní cestě vydal stezkami vedoucími

skrze dva rŧzné obory, kterými jsou dramaturgie činoherního divadla a pedagogika

(konkrétně učitelství českého jazyka, literatury a dějepisu na SŠ a vyšším stupni ZŠ).

Prostor k jejich aktivnímu propojení, jakousi pohraniční cestu lemovanou oběma

zmíněnými územími, jsem pak nalezl v moţnosti stát se učitelem na SŠ Waldorfské

lyceum a v oboru waldorfské pedagogiky obecně. A protoţe jsem během své zatím

rok a pŧl trvající pedagogické praxe mnohokrát vyuţil kompetencí získaných během

svého studia dramaturgie zde na katedře činoherního divadla DAMU i protoţe se mi

neustálé tvŧrčí propojování pedagogiky a dramaturgie stalo hlavním zájmem i

pracovní náplní, rozhodl jsem se po konzultaci s doc. Zuzanou Sílovou hlouběji

prozkoumat východiska a moţnosti kontaktu těchto dvou oborŧ a popsat své osobní

zkušenosti z praxe.

V úvodní kapitole se budu na teoretické úrovni věnovat charakteristice a

vymezení profesních kompetencí dramaturga a učitele a hledání vztahŧ a paralel

mezi pedagogikou a dramaturgií. Ve druhé kapitole stručně nastíním specifika

waldorfské pedagogiky a zpŧsobu, jakým tento pedagogický směr pracuje s

dramatickými texty a se scénickým uměním obecně. Poslední, nejobsáhlejší část této

diplomové práce pak bude reflexí mé osobní praxe, jejímţ cílem by měl být popis a

zhodnocení moţného uplatnění dramaturgických kompetencí (získaných studiem či

praxí) v profesi učitele a zodpovězení otázky, zda mohou tyto kompetence zvýšit

kvalitu výukového procesu a dodat učiteli větší míru všestrannosti.
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1. Hledání vztahu mezi dramaturgií a pedagogikou

1.1 Profese dramaturg

Jak píše Jaroslav Vostrý ve své knize Činoherní klub 1965–1972 –

dramaturgie v praxi, dramaturgie je „středoevropský vynález a její pŧvod souvisí

s německým osvícenstvím a šířeji se vznikem novodobého evropského divadla.“

(Vostrý 1996, s. 7) Profese divadelního dramaturga je tedy z hlediska historie divadla

poměrně mladou disciplínou, značně se navíc lišící napříč rŧznými divadelními

kulturami. Vymezit ji lze nejlépe obsahem činností, které má dramaturg na starosti,

které však mnohdy v divadle vykonává někdo jiný (umělecký šéf, reţisér apod.) či

nejsou dokonce vykonávány vŧbec. Tyto činnosti vypočítává ve svém textu Jaroslav

Vostrý a daly by se shrnout ve stručném výčtu jako:

a) výběr dramatických předloh, případná iniciativa při jejich vzniku a

práce na jejich podobě jako na základu inscenace;

b) vytváření celkové skladby repertoáru;

c) spolupráce s reţisérem na zkoušení inscenace, péče o vyuţití

scénického potenciálu díla;

d) péče o znění a vyznění slovní (verbální) sloţky díla;

e) spoluodpovědnost za tvŧrčí atmosféru;

f) péče o umělecký rŧst jednotlivých členŧ souboru a o vyuţívání a

rozvoj jeho uměleckého potenciálu;

g) vytváření základního divadelního názoru daného souboru.

(Tamtéţ, s. 7–10)

Z hlediska zkoumání charakteru profese divadelního dramaturga pak lze tento

výčet doplnit (a parafrázovat) např. slovy Karla Krause, ţe „dramaturg je ten, kdo zná

skutečné potřeby a moţnosti svého divadla a kdo dovede, jak to jednou řekl Otomar

Krejča, skryté touhy a síly souboru pojmenovat názvem určité hry.“ (Kraus 2001,

s. 46)

1.1.1 Vymezení klíčových kompetencí divadelního dramaturga

Pro potřeby této práce je dále na místě vymezit obecně přijímaný standard

profese divadelního dramaturga či přesněji soubor kompetencí, které jsou potřebné

pro výkon této profese a jeţ je moţné získat studiem činoherní dramaturgie na
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DAMU. Nejvíce relevantním zdrojem se tak zdá být samotný studijní plán

navazujícího magisterského oboru Dramaturgie činoherního divadla.

V tom stojí, ţe hlavním cílem výuky je

„výchova a podpora silných a originálních osobností s jedinečným viděním světa,

velkou mírou sebereflexe a schopnosti dalšího samostatného osobnostního zrání a

uměleckého vývoje.“ (KČD DAMU, Studijní plán)

V dokumentu se dále píše, ţe

„magistr oboru dramaturgie musí být schopen jak samostatné tvorby, tak intenzivní

spolupráce s reţisérem. [...] Musí umět získat pro dramaturgicko-reţijní koncepci celou

skupinu hercŧ. [...] Musí zvládnout profesionální základy dramaturgické práce nejen

v divadle, ale také v ostatních mediích, rozhlase, televizi, orientovat se v produkci, organizaci

a řízení divadla. [...] Strategickým cílem je vytvoření textové podoby inscenace. K tomu patří

i tvorba a redakce doprovodných textových materiálŧ.“ (Tamtéţ.)

A v neposlední řadě by mělo platit, ţe

„dvouleté studium dramaturgie je zaměřeno na rozvíjení individuálních talentových

předpokladŧ jednotlivých studentŧ a samostatné umělecké tvorby, a to autorské,

překladatelské nebo upravovatelské. Absolventi by měli [...] ovládnout široké spektrum

dovedností a znalostí z teorie a historie svého oboru v souvislosti s vývojem světového


[…]


v rámci hodin literatury, ve kterých se v maturitním ročníku studentŧm přibliţuje vývoj

literatury 20. století, se budeme dílu Václava Havla blíţe věnovat a mělo by

vzniknout pásmo z úryvkŧ jeho her, doplněné o jeho jinou textovou tvorbu.

Dále jsem přizván ke spoluorganizaci tzv. adaptačního kurzu pro nastupující

studenty 1. ročníku, na kterém je moţné (a troufám si říct, ţe i obohacující) vyuţít

mnohé z technik dramatické výchovy či jiných aktivit, kterými jsme sami prošli jako

nastupující studenti DAMU v Poněšicích. Jsou to i některé prvky z vod divadelní

16 V rámci uměleckého týdne je zvykem zkoušet na dvou aţ třech místech najednou,

většinu scén studenti spoluvytváří sami a na pedagozích je zejména úkol studenty

usměrňovat, dodávat jim nápady a tvořit celkový rámec a umělecký charakter dané inscenace.
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improvizace či pouhá pantomimická cvičení, které umoţňují vzájemné dŧkladnější

poznání členŧ nově vzniklého kolektivu.

Posledním projektem, který je jiţ čistě zájmový a volnočasový, je nově

vznikající Filmový klub Waldorfského lycea, který jsem se spolu s kolegyní – po

velkém ohlasu výše popisovaného filmového uměleckého týdne a po návštěvě

filmového muzea v Turíně – rozhodl na naší škole zaloţit. V plánu je kaţdých 14 dní

promítnout v odpoledních či podvečerních hodinách jeden z dŧleţitých filmŧ světové

či české kinematografie, a to ţánrově rŧznorodých, dokumentární či nezávislé filmy

nevyjímaje. Před kaţdou projekcí by měl předcházet dramaturgický úvod zpracovaný

dvojicí studentŧ za pomoci jednoho z naší dvojice zaštiťujících pedagogŧ. Potenciál

k vyuţití svých dramaturgických kompetencí je v tomto projektu více neţ

samozřejmý, byť se nejedná o dramaturgii divadelní, ale spíše o jakýsi dramaturgický

plán filmového klubu. Cílem celé této aktivity je zejména rozšířit a prohloubit

povědomí dorŧstající generace o dějinách filmu, jak totiţ z rozhovorŧ se studenty

vyplynulo, film je pro ně nejčastějším uměleckým médiem, které sledují, ale většinu

historie kinematografie či jejích zásadních snímkŧ neznají a neviděli.

V neposlední řadě mě letos čeká úkol nejzodpovědnější, a to dovést svŧj

ročník k maturitě z českého jazyka a literatury. V oblasti literatury to znamená ucelit

studentŧm jejich povědomí o historii literárního vývoje, stěţejních či

nejinspirativnějších literárních dílech, ale také zakončit cestu jejich zdokonalování si

literárně-vědných, interpretačních i čtenářských kompetencí. To všechno jsou

znalosti a dovednosti, které jsou základním předpokladem také pro vykonávání

pozice dramaturga – jako by se tak pomyslný kruh mé rané studijně-profesní cesty

měl symbolicky uzavřít. A kdo ví, třeba někdo z oněch maturantŧ, kteří v květnu

příštího roku opustí SŠ Waldorfské lyceum, později nastoupí ke studiu dramaturgie

činoherního divadla na DAMU.
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Závěr

Kdyţ jsem nastupoval na svou druhou vysokou školu, tedy kdyţ jsem začal

paralelně s navazujícím magisterským studiem dramaturgie činoherního divadla

studovat i navazující magisterský obor učitelství všeobecně vzdělávacích předmětŧ

pro SŠ a 2. stupeň ZŠ se zaměřením na český jazyka a dějepis, setkal jsem se na

Pedagogické fakultě UK s překvapenými reakcemi ohledně přestupu z prestiţní

DAMU na mnohem méně exkluzivní PedF UK. Při svém následném studiu

pedagogiky jsem získal mnoho nových znalostí a zejména teoretický rámec

oborových didaktik, po své rok a pŧl trvající praxi v profesi učitele však musím

konstatovat, ţe častěji neţ nabyté zkušenosti z pedagogické fakulty vyuţívám své

zkušenosti a dovednosti získané studiem fakulty divadelní.

Tento závěr je patrný z šíře aktivit a činností, u kterých jsem své

dramaturgické kompetence vyuţil – a nejednalo se jen o aktivity divadelní, literární či

jinak umělecké, o kterých se v textu zmiňuji nejčastěji, ale i o celkovou schopnost

samostatné kreativní práce na dlouhodobých i krátkodobých cílech, doplněnou o

schopnost spolupráce s kolektivem ostatních učitelŧ i se skupinou samotných

studentŧ, které je záhodno – podobně jako divadelní soubor – neustále motivovat a

podněcovat k lepším výsledkŧm.

Z dramaturgických kompetencí, které jsem v praxi učitele nejvíce vyuţil, bych

tedy vyzdvihl schopnost práce s textem jako materiálem, schopnost koncepčního

uvaţování a přípravy krátkodobých i dlouhodobých témat a schopnost být přínosným

členem skupiny lidí, kteří jdou – kaţdý často jinou cestou – za stejným cílem, a to

členem někdy vŧdčím, jindy inspirujícím či motivujícím a někdy pouze doprovázejícím

či harmonizujícím. Všechny tyto schopnosti jsem vyuţíval jiţ při studiu na DAMU a na

rozdíl od některých svých spoluţákŧ na pedagogické fakultě jsem se s nimi tak setkal

mnohem intenzivněji jiţ před svým nástupem do role učitele. Paradoxní závěr, ţe

studium dramaturgie (a reţie) je schopno dodat studentovi více vyuţitelných

kompetencí pro praxi (humanitně zaměřeného) učitele neţ studium pedagogické, je

snad aţ příliš krutý, nicméně rozhodně není daleko od pravdy.
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