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 V prvním odstavci práce diplomant nastavuje optiku, s níž je k jejímu čtení podle jeho mínění

třeba přistupovat. Hlásí se k ideám mezioborovost a parafrázuje Liesmanna: „Mnohým

komentátorům současného vysokoškolského systému se jeví jako omezující přílišné zužování

jednotlivých vysokoškolských oborů, jejich absolventi jsou podle nich (pokud vůbec) kvalitními

odborníky v úzce vymezeném výseku reality, ale mají často potíže se schopností vidět souvislosti

svého oboru s okolním světem, a ztrácí se tak základní idea univerzitního vzdělání jako jednotného

stromu vědeckého poznání, dělícího se teprve nad svým kmenem do jednotlivých specializovaných

větví.“ Oponent, který by po tomto prohlášení chtěl trvat na tom, aby jádro diplomové práce

spočívalo ve výzkumu oboru, ve kterém je podávána, je, obávám se, předem diskvalifikován jako

úzkoprsý zastánce akademické fachidiocie.

Oponent přesto přiznává, že má u hodnocené práce základní problém ne s její kvalitou, ale

s mírou její víceoborovosti. Kdyby se akcenty v práci obrátily a název by zněl Využití pedagogických a

didaktických kompetencí waldorfského učitele při práci divadelního dramaturga, dokázal by snad

oponent lépe využít svou „odbornost (pokud vůbec) v úzce vymezeném výseku reality“ a nehrozilo by

mu, že svou nekompetencí v oborech pedagogiky a didaktiky, natož s důrazem na její walfdorsfské

koncepty, a svou neznalostí základů Steinerovy theosofie a eurytmie podetne – přidržíme-li se

diplomantem nabídnuté metafory - nešikovně „stromek vědeckého poznání v místě, kde se právě

začíná štěpit do jednotlivých specializovaných větví“.

S touto výhradou a obavou oponent konstatuje: Název práce, který byl schválen

konzultantem i vedením katedry, plně odpovídá jejímu obsahu a naopak – obsah práce bezezbytku

naplňuje zadání vymezené schváleným názvem práce. Není věcné vést polemiku se schváleným

tématem diplomové práce a vytýkat diplomantovi, že je naplnil.

V první kapitole práce se diplomant zabývá hledáním „styčných bodů“ (nikoli bodů

„vztyčných“, jak píše v obsahu) mezi dramaturgií a pedagogikou. Jeho elementární komparace obou

profesí je uspokojivá, byť nás těžko může překvapit. V našem kulturním kontextu vychází obsah

profese dramaturga od Schillera a Lessinga a od osvíceneckého, na vzdělání primárně zaměřeného

konceptu divadla jako osvětové a vzdělávací instituce.

Druhá kapitola se stručně (na sedmi stranách)zabývá problematikou waldorfské pedagogiky,

Steinerovou divadelní poetikou a učebními plány a současnou praxí Waldorfského lycea v Praze, kde

diplomant působí.

Jádra problematiky obsažené v názvu práce se týká a nejcennější proto je obsáhlejší třetí

kapitola. Diplomant se zde zabývá svým vedením výuky na lyceu a rozebírá pedagogické projekty,

které se studenty absolvoval, a které se zabývají díly dramatiků, dramaty a šířeji kulturními

souvislostmi, v nichž díla vznikla. Rozebírá Projekt Shakespeare, Projekt Moliére, Projekt Klicpera –

Tyl, zvláštní pozornost věnuje Projektu Faust, jemuž byl v učebních plánech lycea věnován celý blok

„epochových celků“. Na šesti stranách práce se soustředí na jednotlivé fáze práce s Goethovým

textem, při níž se studenty text četli, reflektovali, scénicky rozehrávali, ale také tematicky analyzovali,

vedli řízenou skupinovou diskusi nad tématem prvního dílu Fausta, diskutovali o přesazích díla

k dnešku a vytvářeli a rozebírali závěrečné eseje. Zde nejzřetelněji vidíme, že jak vědomosti, tak

dramaturgické dovednosti a režisérské postupy, které si diplomant osvojil na DAMU, mu byly

k pedagogické práci k užitku. Právě tak další kapitola, která se zabývá jeho další školní činností, od

pokusu aplikovat na Pirandellově látce postupy dramatické výchovy či aplikovat scénologické myšlení

při zahraničním zájezdu se studenty, až po přeci jen kuriózní popis nácviku „předtančení

pedagogického sboru“ na maturitní ples, dosvědčuje, že se profesní příprava dramaturga a režiséra

při diplomantově pedagogické práci neztratí.

Diplomant píše přehledně, postupuje při výkladu s jasnou metodologií, odkazuje k příslušné

odborné literatuře v nezbytném rozsahu, projevuje značné zaujetí svou novou, na další vysoké škole

studovanou pedagogickou profesí a sympatický zápal pro práci pedagoga. Text je pravopisně a

stylisticky korektní a čtivý.

Z hlediska názvu a z něj plynoucí látky práce jasně dokládá, že profese dramaturga a režiséra

má – v určitých předmětech, souvisejících s literaturou, estetikou a společenskými vědami – řadu

přesahů s pedagogikou, a to zejména tvořivou pedagogikou nedogmatického směru, jíž (patrně)

waldorfské školství je. Poznatky získané studiem dramaturgie a režie lze při práci pedagoga na

takové škole s výhodou aplikovat.

Z hlediska diplomantem zastávané ideje (či už ideologie?) víceoborovosti není už hodnocení

práce tak zřejmé. Práce podle mého přesvědčení nepotvrzuje onu metaforu společného kmene, který

se pak větví. Zejména už proto, že samotná dramaturgie, která není vědou, ale spíše naukou, je sama

ze své podstaty mnohaoborovou činností, která se prostě neobejde bez oné v úvodní parafrázi

Liesmannem požadované „schopnosti vidět souvislosti svého oboru s okolním světe“. Také proto

jsou kompetence jejím studiem získané aplikovatelné nejen v práci pedagoga na waldorfském lyceu,

ale také leckde jinde, například v reklamnictví a šířeji marketingu, v politické činnosti, v novinařině

psané i mediální, v cestovním ruchu atd. atp. Tam všude absolventi našeho oboru působí, mnohdy

úspěšně. Spíše než o větvení kmene jde ale o roubování dramaturgické haluze na kmeny jiných oborů

lidské činnosti a vědění. Tak je tomu patrně i v případě diplomanta, který se studiem další vysoké

školy rekvalifikuje.

S uvedenými výhradami práci doporučuji k obhajobě, jejíž úspěch podmiňuji zodpovězením

následujících otázek:

1) Pokud souhlasíte s názorem, že dramaturgie je sama o sobě víceoborová, specifikujte,

které její podobory (součásti) jsou Vám k užitku při pedagogické práci.

2) Dramaturg v divadle může poznat efektivitu a přiměřenost své práce na scénickém díle

podle jeho účinu. Jaké dílo vytváří dramaturgickými postupy pedagog a jak může z tohoto

hlediska valorizovat svou činnost?

3) Jak pedagogická práce obohatila a prohloubila Vaše poznání a studium dramatického

umění, což je obor, ve kterém usilujete o získání diplomu, a proč se o tomto přínosu

v diplomové práci tak málo zmiňujete?

V Praze 16. září 2017

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.